Ho trouato qui l'Arciuescouo Colocense hora Agriense, mandato dal Re Gioanni per escusarsi, se non fa la publicatione della pace, con la ragione principalmente del pericolo del Turco, essendo le cose de Christiani tanto mal parate alla deffensione del suo Regno; ma questo Re non admette escusatione alcuna, et ha deliberato mandare l'Ambasciatore Cesareo, qual'è il Dottor Matthias, a Buda, per conseguir ditta publicatione, la quale l'Agriense m'ha detto esser impossibile che se ottenga secondo il parer suo, Ma forse pigliaranno qualche altra via secreta, se si trouarà per acquietar l'animo di questo Re; et assicurarlo, che la pace già fatta dal canto del Re Gioanni restarà nelli soi termini, et insieme daranno ordine alla quiete del Regno, qual è esposto per la diuisione di questi doi principi a infiniti desordini, et latrocinij, et a poco a poco ua in total roina estenuandosi di tal maniera, che sara esposta ad ogni minima incursione del Turco, se non gli fanno qualche prouisione; Detto Agriense ha proposto a questo Serenissimo Re, ch'essendo Soa Maestà confidente, et amico del Re di

Francia, potrebbe vsarlo per mezzo a far ch'il Turco fosse contento, ch'el Re Gioanni facesse pace con Soa Maestà et la publicasse. Il che penso sarà piu presto fatto per esplorare il stato della pace tra Cesare et Francia, che per cosa reusable quantunque mi habbi affermato che questa via sarebbe facile et breue, per la gran stima qual sa certo ch'il Turco fa del Re Christianissimo.

In questo punto la posta è per partire, et io non ho tempo de scriuere circa il principal negotio del trattato con lutherani,

. . . . .  
. . . . . humilimente bascio li piedi di Nostro Signore et in bona gratia de Vostra Signoria Reuerend. mi raccomando.

Da Vienna alli doi de Giulio M.D.XXXIX.

A Vostra Signoria Reuerendissima

Molto seruitor

Il Vescouo di Modena  
nuntio etc.

LXXIII.

1539. a u g u s t u s 11.

*Farnese bibornok, a pápai legatushoz Bécsben.*

. . . . .  
Monsignor di Transyluania di ritorno di Francia si troua hora a Piasenza et par che riporti da la Maestà Christianissima per il suo Re sussidio di 40 mila scudi in contanti et 20 mila in promissioni.

Il Rorario sta sul partir, e presto sarà in quelle bande con la sua speditione per passare in Vngheria et Polonia.

Di Roma alli 11 di agosto 1539.

LXXIV.

1539. s e p t e m b e r 6.

*Farnese bibornok, a pápai legatushoz Bécsben.*

. . . . .  
Lo stato delle cose d'hungheria tra quelle Maestà non è in quel buon termine che Sua Santità speraua, et desideraua, però non può se non grauemente dolersene, et pregar Dio che ci metta la sua santa mano per componerle vna volta et a tempo opportuno.

. . . . .  
Di Roma alli 6 di settembre 1539.

LXXV.

1539. szeptember 18.

*Rorario Magyar- s Lengyelországba rendelt. pápai nuncius levele Farnese bíbornokhoz*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor mio . . . .

Scrissi ali III del presente a Vostra Signoria Reuerendissima da Venetia, et li mandai una di Monsignor di Transyluania scripta a me, ne la quale mi exhortaua a non partir fin a la sua uenuta in Venetia: quale fu ali XI, et Sua Signoria per un suo, qual mandaua al Serenissimo Re, me auiso dela uenuta sua exhortandome parimentechel non me fusse graue transferirme de li, il che fece subito, et li expose quanto Sua Santità mi haueua imposto, dil che restò molto contento del bon animo, et mente di Sua Beatitudine, et inclination uerso di se, et humilmente li basa li piedi. Sua Signoria da laltro canto mi fece ueder quanto haueua negociato in Franza, et come il tucto hauea facto intendere a Sua Santità per il Vescouo di Veruli: et in conclusione uisto che poi che non haueuamo da andar insieme, almeno differisse la andata mia un octo giorni, acio mi possesse trouar apresso el Serenissimo Re de Romani a la uenuta sua de li, che desideraua presente Monsignor di Modena et me parlar a Sua Maestà, agiongendo ch'el partiria da Venetia il primo di octobre, a la qual richiesta sua assentiua tanto più che era constrecto expectar le mie robe da Pasaro tardate per li tempi, et quali giongerano solo fra dui giorni qui, in questo mezo ho ordinato la famelia et la Casa mia, et ali 23 ouer 24 al tutto partiro et a Vostra Signoria Reuerendissima humilmente mi ricommando.

Da Pordenone ali XVIII di septeembre MDXXXIX.

R-me et Ill-mis D-nis V-re

Humillimus Seruitor  
Hieronimus Rorarius.

LXXVI.

1539. szept. 30.

*A bécsi nuncius, Frangepán Ferencz leveléből a következőket közli.*

Quod amiserimus arcem illam, Noui dictam, uehementer doleo, quia nisi principes Christiani aliter imposterum proui-

deant, profecto turca tantam ex hac captura sumpsit audaciam, ut nihil sit futurum quod ipsum terreat, Nobis autem presertim Ungaris, omnis spes redemptionis videtur sublata esse, Nec videtur nostra salus iam in alio consistere, quam in discretione et misericordia Turcae ad quem Maiestas Domini Regis nostri, prope diem missura est solennes cum muneribus oratores ad supplicandum ne nos absorbeat, nec videtur nos unacum Rege nostro aliter posse facere, Retenturus tamen firmiter amicitiam. ut dicit Sua Maiestas, cum Serenissimo Romanorum Rege. Et hoc debetis dicere Sanctissimo Domino nostro, meo nomine, et excusare Suam Maiestatem, et rogare Sanctitatem Suam ut excuset Regiam Maiestatem cum Maiestate Cesarea quia securis ad radicem posita est, Turca petit Oratores. Et nos non habemus quicquam certi, in spem cuius diceremus ei nolumus mittere. Sua Maiestas nihil faciet (meo consilio) quod sit contra rempublicam Christianam, sed tantummodo redimet uexationem suam si pro Estate futura uel aliquando fiet aliquid, et nos erimus Christiani, et melius erit nos tunc posse facere aliquid in seruitium Christianitatis quam nihil, Aliud quoque accidit apud nos grande miraculum, Turca inchoauerat quoddam castellum munire in Moldauia quo munito, actum erat de tota Moldauia et Transyluania, et tamen sua sponte desijt a loci illius munitione quod mihi uidetur mirum, et opus solius dei, qui non permittit illum ultra procedere, et sicut mari dicit, hic confringantur fluctus tui etc.

Hec omnia dicatis Reuerendissimo et Illustrissimo Domino Cardinali Farnesio, et supplicate Sue Dominationi reuerendissime ut apud Serenissimum Dominum Nostrum instet, ut Sua Sanctitas inducat principes Christianos ad aliquam concordiam.

De Rorario nihil adhuc scimus, miror quod tantum tardat, instetis apud Reuerendissimum Dominum Meum Cardinalem Farnesium, ut apud Suam Sanctitatem intercedat pro me, Deus scit quod non habeo modum soluendi annatam, et jam rursus cogor ire in Poloniam in negotijs publicis et arduissimis pro republica Christiana et expensis meis, Ideo instate, pro salute publica laboro, neque ego mediam partem fructuum Episcopatus mei percipio ut scitis. De aduentu Cesaris si quid habetis, significate, ex eo dependet nostra salus. Reuerendissimus Dominus Brodericus episcopus Vacienis adeo oppressus est podagra, ut nulla spes sit, ut possit publicis rebus amplius inseruire etc.

LXXVII.

1539. október 11.

*Rorario levele Fernese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo . . . . .

Per le mie ultime auisai Vostra Signoria Reuerendissima come ricercato da Monsignor di Transyluania era stato a Venetia a parlamento con Sua Signoria, et ritornato a casa mia per partir subito al mio Viaggio, el giorno precedeua la partita cascai in una febre acuta et credendosi il Transyluano che io fusse sano, et per partire, mi mandò un suo a posta acciò uenisse con me, et per il medemo li rimandasse un saluo conducto dal Serenissimo Re de Romani per il passar suo, et questo secondo mi scriuea per esser seguito un certo disordine con molte de alchuni su li confini de Cassouia tra li officiali de lun ret laltro Re, et esser scripto a Sua Signoria da la Corte de Ongaria che guardasse come passaua per le terre del Re de Romani, a me certo parue un mal conselio il dimandar saluo conducto, et poner suspitione doue et di cossa non li era, et tanto più che la cossa di Cassouia non pertineua a Sua Signoria: qual era sta absente, niente di meno per non uoler sapere più di quello me perteneua scrisse al Reuerendo Monsignor di Modena per tal cossa, et li mandai el dicto seruitor, et la lettera scripta a me qual non è anchor ritornato, uene dappoi il prefato Transilvano sentendo ch'era amalato a trouarmi a casa mia, et io li disse quanto male hauea facto a dimandar saluoconducto, et che senza dubio poneua suspitione et ombra di quello non era, mi respose che la haueua facto per hauerli scripto il suo Re, et mandatoli un saluoconducto del Turco acio se non posseua hauerlo per qua, possesse per altra uia andar da lui securamente. Io che mi par de cognoscere molto ben li andamenti del Re Gioanne, et con qual arte se sole intertener con el Turco, credo certo non lo habbi facto ad altro fine, che per persuader al Turco, che seben li uien dicto che lui sia in bona pace con el Re de Romani et Cesarea Maestà non è il uero, anzi che li suoi oratori non pono passar securi per lor paesi, et essendo cussi è da compatirli, che sia qual se uolia la uita et simulatione pur con quelle conserua quel Regno a Christiani, che altramente andraia in man de Cani, et già saria, se non fusse stato lui.

Io sentendome libero dela febre, benchè anchor debile lassai il prefato Transyluano in casa mia, et partite al mio

camino, et gionto qui mi trouo assai gagliardo, referò con tanto magior diligentia il perduto, et sarò questa settimana piacendo a Dio con el Serenissimo Re : quale per quanto me referite heri un Corieri uenea di la se trouaua a Vienna, ne era per partirse.

Fu dimenticato scriuer un Breue al arcieuescouo ha da cantar la messa ne la praesentation si fara del capello, et spatha, et me ricordo chel Reuerendo Monsignor Blosio lo ordinò, ma in effecto non fu expedito. Vostra Signoria Reuerendissima si degni commettere chel me sia mandato per esser necessario et de more et el nome del Arcieuescouo è Petrus Laszko Archiepiscopus Gnesnensis. Altro no ho che a Vostra Signoria Reuerendissima humilmente raccomandarmi. Da Villacho ali XI de Octobre MDXXXIX.

Di V. S. R.

Humilissimo  
Rorario.

LXXVIII.

1539. október 24.

*Rorario Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

Le mie ultime a Vostra Signoria Reuerendissima forono de XII da San Vito, Gionse qui ali 19, et per essere Sua Maestà a la caza, non hebe se non heri audientia, che fu la medema hora li fua dimandata andai con el Reverendo Signor Nuncio, et fu uisto et receuuto da Sua Maestà con la sua solita Clementia uerso di me, li expose quanto Sua Santità mi hauea commisso, al che rispose particolarmente prima rengratiando Sua Baetitudine del bon animo, et bona mente uedeo continuar sempre uerso di se, poi dimoustrando che per lui non era mai mancato de uenir a concordia, et pace con el Serenissimo Re Gioanne etiam con offerirli sempre, et ultimo acceptar conditione damnose, et ignominiose : le qual però era contento patir ut consuleret Christianitati, et che tutto il mondo cognoscesse che Sua Maestà praeponuea el publico al suo particolare, se extese dapoi in commemorar noue iniurie li erano di continuo facte, et che le patiuo con il medemo animo : quale certo a me non paruero piccole, et quando me ritrouerò appresso quel Re, me forzerò quanto potro remediarli, disse etiam Sua Maestà che la cognosceua le fatiche, et molestia haueua patito Sua Beatitudine non parcendo a la pro-

pria persona, et di nouo patiuu per redur a uera pace et concordia la Cesarea Maestà et el Re Christianissimo del che Sua Santità ne reporteria apresso Dio premio, et apresso il mondo Gloria, quanto al articulo dela portione era per dar Sua Maestà quando si facia la impresa generale, disse uolerli metter quanto haura al mondo, et poner li la persona propria, et niente di meno uolea consultar con el suo Conselio per dir particular risposta sopra questo a Sua Santità del andar mio in Vngaria, et polonia che li era grato, et uolea etiam consultar in quello Sua Maestà fusse per usarsi di me' li fu molto grato quando li disse hauere commissione expressa da Nostro Signore che in tutto quello Sua Maestà mi commettesse o in Vngaria o in Polonia, lo exequisse non altramente che se Sua Santità me lo hauesse commesso, et li agionse, che cognoscendo la mente, et desiderio de Nostro Signore che Sua Maestà fusse seruita, come Sua Beatitudine medema per questo hauea più uolentiera piliata questa impresa, acio Sua Maestà fusse piu di core seruita da me che haueua antiqua seruitù con Sua Maestà et con la Serenissima Casa d'Austria, che quando fusse sta mandato uuo manco noto a Sua Maestà, me rengratio molto, et disse, che me hauea charo, come quel antiquo familiar era stato dela felice memoria del auo suo, in conclusione Sua Maestà se pilio a deliberare circa quello possea promettere al expeditione contra el Turco, et in che si ha da seruir di me in Vngheria, et per quanto comprendo Sua Maestà ha hauuto a grato questo mandar in Vngaria al ponto del portar le bolle à quelli Prelati, et che li denari fusseno depositati fin che se spendesseno in munir qualche loco necessario contra il Turco, non rispose altro, saluo che se dolse de le confirmation date, le qual desideraua fusseno differite acio la pace fusse publicata, et anche acio li Reuerendi Transyluano et Varadiense hauesseno a iurare iuxta conuenta a se, et ali fili di sui, a la prima parte fu sufficientemente risposto per il Reuerendo Nuntio, ala secunda li disse per certo che mai ne era sta facta mentione a Nostro Signore, et che Sua Santità li hauea dato tante dilatione, quante hauea mai possuto, a fine che li agenti di Sua Maestà protestassero, et facesseno quello li pareua a proposito, et che ultimo non possea più differire se non con certo pericolo de alienar quel Regno de la sede apostolica et perderlo apresso le altre prouincie si erano perse, et che gia minabantur quod essent functi officio suo, ne erano più per domandar confirmation alchuna, parse si acquietasse, con dir chel cognoscere il mancamento esser uenuta dali suoi agenti, ne accadeua parlarne più de la cossa già facta.

Auanti heri scrisse questa, et il medemo giorno gionse

Monsignor di Transyluania: qual non ha anchora hauuto audientia che Sua Maestà heri caualcò a caza.

Monsignor de Agria per quanto me ha facto uedere il Reuerendo Nuncio non fa conto di pagar le expedition dele Bolle, et mi penso hara tirato etiam li altri in sua sententia, niente di meno spero trouar modo con dexterità di farli pagar, altramente le Bolle se ne torneranno a Roma . . . et con questo a Vostra Sig-a Reuerendissima et Illustrissima baso le mane et humilmente mili raccomando.

Da Vienna ali 24 di octobre 1539.

Dominationis Vestre Reuerendissime et Illustrissime  
Humillimus Seruitor  
Rorarius.

LXXIX.

1539. október 27.

*A modenai püspök, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

Alli XXIII scrissi a Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria quanto occorrea, doppo Monsignor de Transiluania è uenuto a uisitarmi con molta dimostratione di affectionata seruitù verso Nostro Signore, è anchora stato con questo Serenissimo Re per longo spacio di tempo et ha referito a Soa Maestà, che Nostro Signore ha voluto la fede da lui, che morendo il Re Gioanne sia in fauore del figliol suo, di che Sua Maestà m'ha detto scriuerne a Soa Beatitudine et m'ha pregato, che molto in nome suo la ringratij di tal offitio veramente paterno. Et nel medesimo ragionamento presente il nuntio Rorario Soa Maestà mostrò essere assai ben reconciliata col prefato Transyluaniense e disse che gli hauea detto recedant vetera noua sint omnia.

Ha diulgato qui ch'el Re de Franza manda a donar alla Regina de Vngaria gioie, et altri presenti per diece milla scuti, et questo ha ancora detto a me, Ma non ha uoluto dire che porti altri denari come Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria mi scrisse.

Et ch'el Re de Franza per resolutione delli soi trattati gli hauesse ditto ch'el douesse essortar il Re Gioianne ad colligarsi con questo Serenissimo Re, ma qui si stima che tutto il contrario sia il vero.

Ha promisso a questa Maestà di far tutti gli offitij possibili per la conseruation della pace: et quando vederà non puoter essere vtile a questo effetto, che si vuole partir de Ongaria.

Ha hauuto a dire, che per conseruation del Regno de

Ongaria è necessario, che il Re mandi vno ambasciatore in Franza, et un altro in Inghilterra, quali facciano residentia et continoamente instino quelli Principi ad dar adiuto alla defensione dil Regno, et che il Re di Franza l'ha richiesto.

Di Vienna alli VII di ottobre MDXXXIX.

Di Vostra Sig-a Reuerendissima et Illustrissima.

Humillimo Seruitor

Il Vescouo di Modena nuntio.

LXXX.

1539. október 28.

*Rorario, Farnese bibornokkoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore Signor mio Colendissimo.

Le mie ultime furon de 25 questa sera Sua Maestà me ha dato risposta praesente Monsignor il nuncio a dui articoli, che ali altri rispose el primo giorno si come scrisse a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima, el primo è de la gente, et aiuto possea dar quando si faccia la expedition contra Turchi, et a questo rispose generalmente come ha facto prima cioè che era per metterli quante forze hauea, et la persona propria, rendendo la causa de non posser uenir ad altra spetialità per più cause, la una che li bisognaua hauer prima la mente de la Cesarea Maestà et quello era per far Sua Maestà la seconda sauer quello aiuto li erano per dar li sui subditi con li quali di continuo tractaua sopra tal materia, el secundo articulo fu di quello hauea ad operar in Vngaria, et Polonia et qui se extese in dirmi li disegni faceua el Serenissimo Re Giouane: quali erano dui, luno de fugirsene in Polonia, et arbandonar il Regno, et per tal causa non attendeua ad altro che a cumular danari, et fugiua el publicar dela pace a questo medemo fine, aciò non fusse constrecto insieme con Sua Maestà communibus' expensis suscipere arma, et spender quello hauea accumulato. Laltro disegno di experimenter sel si possea anchor intertener con el Turco, et andar producendo il tempo, et ueder sel possea hauer filioli, et romper quello era concluso tra lor Maestà, el qual conselio dal uno et laltro canto era poco prudente, che la fuga accompagnata da danari poneua in pericolo la vita, el perder dil Regno de Vngaria, lo seguiria etiam el Regno di Polonia, lo hauer speranza in intertense con il Turco era uano che già sapea lodio del Turco contra di se, de doue che se si lassasse questi andamenti, et strengerse seco sinceramente, daria causa de animar tanto

più tutta la Germania ala defension di quel Regno, et che lo uolea amar sinceramente come Fratello, il che affermò con giuramento, et poner tutte le forze sue in couseruarlo in Regno, ne quando ben el Regno di Polonia non fusse per contribuir, non restariano lor dui di difendersi, pur chel Turco con una extrema potentia personalmente non li uenisse, ancor che in tal caso lo Imperio se moueria, nè restariano di difendersi. Se dolse grandemente de Fra Zorzi vescouo di Varadino, che lui fusse disturbator de la pace, et ruina de quel Regno, agiongendo chel dicto Vescouo: qual non teneua, ne hauea timor alchun de Dio, parimente aspiraua al Reguo, dissegnando che sel Re Gioane per qualche caso mancasse piliar la Regina: butar la cappa, et farsi Re usando el fauor dil Turco, et che trouaria Sua Maestà in tucto hauermi dicto el uero: quanto ala andata mia in Polonia, li era più che grata acio confirmasse lo animo di quel Re giouene: del quale intenda ogni bene, ne per altro li daua la filia, saluo per locarla in loco non infecto di heresia, anzi nutriua dicta filia di sorte chel speraua fusse apta a contenere in officio di bon christiano, et religioso el marito, et se pur se trouasse qualche macula in lui, qual saria per Causa di qualche Principe giouene, et inconsiderato, la potria facilmente leuare con el mezo deli Serenissimi Padre et Madre di Sua Serenità: quali haueano sempre perseuerato boni, et catholici, offerendo etiam se a far tutti quelli officij iudicasseno esser necesarij, afirmando hauer sempre desiderato metter le forze sue non manco contra heretici, che contra Turchi, dilche rengratiassemo Sua Maestà agiongendo che io desideraua Sua Maestà se degnasse scriuere secondo una minuta hauea lassata in man del Reuerendo Nuncio, de la qual ne mando una copia a Vostra Signoria Reuerendissima. Disse etiam Sua Maestà da se che uolea che etiam li sui Vescoui pilliasseno le confirmatione, et gia si persuadea che alchuni di loro hauesseno mandato a piliar, cerca la qual materia non ne hauea prima parlato per ricordo di Monsignor el Nuncio qual conselio existimai prudente, et hauer piliato dextro camino, ne cerca cio mi extendo sapendo che Sua Signoria ne ha scripto a Vostra Signoria Reuerendissima, ben non posso contenirme che non dicese, che Sua Maestà mi perdonasse, ma chel era una machia a Sua Maestà iudicata, tanto Catholica, et Religiosa, chel Serenissimo Re Gioane hauesse mandato a confirmar li suoi, et Sua Maestà differisse con pericolo dele anime di quelli subditi.

Sua Maestà appresso ne pregò scriuessemo a Nostro Signore che la pregaua Sua Santità fusse contenta non dar dignita a quelli de Ongaria fin non fusse publicata la pace,

che quando Sua Santità ge le desse haria iusta causa di dolersi.

La domenica auanti Sua Maestà chiamò Monsignor il nuncio, et me, et dissene, che la sera auanti era stato con Sua Maestà el Transyluano da dui hore, et che li hauea piaciuto el tractar sincero hauea facto seco, con dirli che se piu hauese possuto far contra Sua Maestà per el suo Re di quello hauea, lo hauria facto, et che el medemo hauea con quella medema sincerità tractato seco al passar de qui in Italia, laudando molto lo inzegno suo, et ringratiando Nostro Signore di esser leale a se et sui filij, et procurar la successione loro, stante la conuention facta tra Sue Maestà dilche Sua Maestà ne scrive a Nostro Signore, et che speraua, anzi teneua per certo chel Transyluano de qui in anti saria altro di quello era stato.

Monsignor il nuncio me ha dicto Sua Maestà hauer scripto a Nostro Signore che li doni le annate di Trento: Brixina et altri lochi, Vostra Signoria Reuerendissima ha da saper che ogni uolta se faccia questo, et maxime in Vescouati quali non sono ali confini de Turchi, sara metter una consuetudine: qual bisognera di continuo nel auenir seruuar, et se par altramente a Sua Santità, à almeno da aduertir, che non uadino in potestà di Sua Maestà che questi sui sunt totidem Scyllae et Charybdes, ne la sede Apostolica li haria ne Sua Maestà oltra di questo se daria occasione al Serenissimo Re Gioane di far il medemo, cioè di dimandar che li denari se hanno a depositar in man de mercanti fussen dati a lui, di la qual cossa gia il Transyluano me ne ha facto moto, et io ho preparato responderli che Sua Maestà in questo mezo che per tal cossa se scriuerà a Roma me li faccia scoder, acio Sua Serenità cognosca che la Maestà Sua non fa per donarle et lassar ali Vescoui tutto perche lo agriense ha subornato li altri che non pagino, et in questo modo con la speranza hara il Re che li uadino ne le mane me li faccia scoder.

El prefato Agriense è partito un de questi giorni per Polonia mandato dal sua Re.

Il Transyluano partite heri de qui, et io con la gratia de Dio partiro dimane, che za ho piliata licentia da Sua Maestà.

Scrisse per altre mie da Villacho non esser sta expedito el Breue al Arciuescouo hara da celebrare la messa ala praesentation della spatha et capello in Polonia Vostra Signoria Reuerendissima si degnara ordinarlo, el nome del Arciuescouo è Joannes Latalski Archiepiscopus Gnesnensis.

Hauendo la occasione del lator de la praesente Misser Pietro Croato Seruitor del Reuerendissimo Transiluniense,

qual ha da ritornare, non ho uoluto mancare a mi medemo, in auisar Vostra Signoria Reuerendissima che sopra la fede che porto a Dio ho speso oltra li 200 Scudi me dette Nostro Signore prima che habbi posto al ordine me, et la famelie, et che me sia conducto fin qui, supplico a Vostra Signoria Reuerendissima se degni farmi gratia impetrar da Sua Santità che sia dato al praefato Seruitor del Transiluanò la prouì ion de dui mesi, che non haro sempre una tal occasione di posserli haue e, el remetterli per mercanti è difficile in si lontani paesi, ne si pol far senza perdita.

Dio conserui et prosperi Vostra Signoria Reuerendissima ala qual humilmente me riccomando.

Da Vienna ali XXVIII de octobre 1539.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima.

Humilissimo et obbedientissimo Seruitor  
Hieronimus Rorario.

### LXXXI.

1539. november 8.

*Farnese bibornok, Frangepán egri püspöknek.*

Et si antea ex multorum sermone acceperam quanta esset Dominationis Vestrae Reuerendissimae doctrina, humanitas, ingenium, atque erga hanc Sanctam Sedem obseruantia: his tamen acceptis literis, quas ad me proxime dedit: amoris prudentiaeque plenissimas, non solum veterem meam de illius uirtute et probitate opinionem confirmauit, uerum etiam mirabiliter auxit. Quod uero Dominatio Vestra Reuerendissima tam liberaliter mihi studium atque officium pollicetur suum, fuit mihi quidem certe gratissimum, agnoui nam singularem illius humanitatem, animumque in me amicissimum, quem quidem tanti a me fieri Dominatio Vestra Reuerendissima sibi persuadeat quanti id quod maxime, sed haec ad breuem Dominationis Vestrae Reuerendissimae epistolam satis, reliqua ex Marsupinys cognoscet, quibus inter caetera illud quoque oneris iniunxi, ut egregiam meam erga Dominationem Vestram Reuerendissimam uoluntatem, summumque gratificandi et iuuandi studium, suis literis testarentur: quod quidem (quae illorum fides est) facient mihi illud restat, ut quod ipsi de me promiserint, ea ipsa praestem. Valeat Dominatio Vestra Reuerendissima et Joanni Regi Serenissimo me commendet. Roma die 8. Nouembris 1539.

LXXXII.

1539. november 16.

*Rorario jelentése Farnese bíbornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore Signor mio Colendissimo.

Da Viena scrisse ali 29 del passato, et ali 25 hauea etiam scripto a Vostra Signoria Reuerendissima significandoli quello hauea risposto Sua Maestà ala proposta da me facta, et quanto mi occorre, el sequente giorno Sua Maestà mando da me el suo Vicecanceliero significandome che si era desmenticata dirme chel Reuerendissimo Agriense seli era offerto operar che già che la publicatione dela pace per qualche respecto non si faceva, operaria chel suo Re si contentaria che li Prelati, et Baroni dil Regno giurariano, et se sottoscriueriano ala successione sua, et de li Filij, ma che ben hauea a piacere mostrasse hauer tal cossa dal Orator Cesareo, et non da se, donde comprese che Sua Maestà se contentaria di tal promissione senza altra publicatione di pace.

A li VI dil praesente giongessemo in Buda, el Serenissimo Re mando el Reuerendo Praeposito di Buda Vecchia, et un altro Consilieri di Sua Maestà con molti Caualli ad incontrarmi con significar quanto fusse grata a Sua Maestà la uenuta mia et quod non eram nouus hospes accessurus.

Ali IX Sua Maestà me dete audientia et mando li soprannominati a leuarmi dal logiamento, et nel entrar dil castello obuiai al orator del Turco: qual tornaua dal audientia, et per me credo la cossa fusse ordinata a posta, uolendo Sua Maestà praeualersi apresso luna, et l'altra parte facendo a me ueder lo orator dil Turco, et al Turco quello di Sua Santità.

Sua Maestà me accepto con tanto grata accolienza, quanto non me haria saputo imaginar, con dechiarar la allegrezza hauea hauuto quando sentite che io era mandato da Nostro Signore hauendomi hauuto, et cognossuto per bon amico.

Expose a Sua Maestà praesente soli quelli del Conselio secreto cioe el Gran Cancellier, el Transyluaniense: Waradiense; Quinque Ecclesiense, et duj Secretarÿ, quanto ne la instructione mi era commesso praetermettendo solo dui ponti luno di specificar chel Denaro de le expeditione se hauesse a depositar apud Mercatorem, ma solo disse chel hauesse a depositar senza nominar mercante alchuno donec in usus ad

quos destinata fuerat pecunia illa expenderetur, laltro fu che tacete et praetermesse cum Consilio Reuerendi Domini Mutinensis, parendomi di exacerbar Sua Maestà et che questo tacer al presente non mi leuaua, che nel auenir non satisfacesse alla Commission di Nostro Signore ogni uolta l'hauesse scossi, et uolesse deponerli, con farli ueder, che la commission era che fussen deposti apud Mercatorem fide dignum ogni uolta fusse ricercato a spenderli, far li uedere, che non lo possea far senon con el Consilio, et consensu del Reuerendo Monsignor di Modena, et euitar in questo mezo la inuidia era per nascere, et acio Vostra Signoria Reuerendissima ne sia piu chiara di tal cossa, li mando la copia dil parlamento fece Sua Maestà.

La risposta fu generale facta dal Transyluano con rengratiar Nostro Signoria dela bona mente, et affectione cossi uerso Sua Maestà come uerso il Regno, et che Sua Maestà se hauea anchor lui diportata uerso Sua Santità et la Sede Apostolica come deuotissimo et obedientissimo Filiolo, et non meno era per farlo nel auenire, et che ale particularita proposte da me saria con el Conselio, et poi me responderia, et uolea de li indreto tractar con me familiarmente. Dapoi particolarmente me dimando di Vostra Signoria Reuerendissima et dil star suo con molta affectione, et prima lo hauea facto diligentemente cerca la salute, et prosperità di Nostro Signore.

Ali VI manco di questa vita Misser Stephano Broderico Electo Vacienese: qual si era facto un grande Lutherano, et capo de li altri, pur Dio li ha dato gratia, che nel ultimo di sua uita si è ricognossuto, et non solamente da se ha ricercato tutti li ordini de la Chiesa, ma etiam si dolse de un suo amico chel fusse cascato nel medemo errore nel quale lui era stato, el Serenissimo Re ha facto gratia de le entrade del Vescouato del anno che ha a uenire a li sui heredi per pagar le debite sue.

Anchor che qui diuulgano lo Orator dil Turco esser del Imperator suo uenuto da Constantinopoli, nientedimeno intendo esser uno del Bassa, ouer sanzacho de Belgrado, mandato a questo Serenissimo Re per farli intender come lui è per far circumcidere un suo filiolo, et maritar una filia, et con tal arte cauar un presente da Sua Maestà et sarà forzata a dargelo.

Ben intendo che Sua Maestà è per mandar un suo Orator a Gran Turco, et prepara un gran praesente et a lui et a quelli sui grandi, et intendo chel Orator sara el Reuerendissimo Fra Zorzi Vescouo Electo de Waradino, il che

me doleria, anchor che piaccia ad altri, perche sara un metter in diffidentia il mondo.

Ali XII el prefato Fra Zorzi: qual mai ha uoluto consentir che io li uadi a casa con dir chel era occupatissimo, et rleuua Sua Signoria uenir a uisitar me, è stato con me longamente, al qual prima ho dimostrato la speranza, et fede ha Nostro Signore più in Sua Signoria Reuerendissima che in tutto il resto, chel habi ad esser quello che tegni questi dui Serenissimi Re in pace, et amor fraterno, attento che de qui pende la salute non solo dil Regno, ma etiam dil resto de la Christianità, agiongendo quello mi pareo a proposito di tal materia, rispose cognoscer molto ben la concordia di questi duj Principi esser la salute di questo Regno, et senza quella esser per andar ogni cossa in ruina, et per questo lui si persuadea esser stato origine, et principal causa de la Concorbia facta, et uolea parimente metter quanto sapea, et possea der conseruarla, ma di publicarla non era a proposito anzi sarrè la ruina total dil Regno quale essendo da ogni canto serrato da Turchi, come prima la publicatione fusse facta hariano li Turchi adosso, da li quali non erano apti a difendersi, alaqual cossa hauendo io resposto che da incursione non saria da temer attento chel Serenissimo Re pò Romani concorraria con tutti li paesi sui ala spesa et a la defensione, et quando pur se sentisse un grosso apparato de altro che de incursione alhora se leuaria lo Imperio, rispose che lni sapea molto den che le action sue eran interpretate sinistramente, ma che Dio li era testimonio che lui facea come bon Christiano, et bon seruitor di suo Re, et qual desideraua la salute di questo Regno, et che possea molto ben uedere la speranza se possea hauer nel ainto del Serenissimo Re de Romani bual hauea una piccola prouincia cioè la Schiauonia non circundata da Turchi come è questo Regno, et niente di meno nou la possea difendere, de modo che era tutta desolata, del Imrio che sapeano come erano tra lor diuisi, et come presti erano li lor soccorsi concludendo che se non si uedeo una coniunction de amicia tra la Cesarea Maestà et el Christianissimo, et chel si facesse una ipresa galiarda, lor erano forzati con don, et ogni altro mezo intertersi con il Turco.